1

LEI N.º 559/2015, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

Autoriza o município a doar, para fins de
interesse social, bens móveis inservíveis ao
Patrimônio Municipal às Associações de
Produtores Rurais do município e firmar termo
de doação.

EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA, ESTADO DE GOIÁS, faço
saber que a Câmara Municipal de Hidrolândia aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Município autorizado a proceder à doação de bens móveis, considerados

inservíveis ao Patrimônio Municipal, às Associações de Produtores Rurais devidamente constituídas
e com suas diretorias vigentes, objetos de convênios firmados entre o Governo Federal e esta
Municipalidade.

Parágrafo único. Os bens móveis considerados inservíveis, de que trata o caput deste

artigo, estão relacionados no Anexo Único, desta Lei.

Art. 2º. Fica o Município autorizado a firmar Termo de Doação para execução desta Lei,

mediante apresentação da ata de fundação e posse da diretoria vigente, CNPJ/MF, Estatuto e
documentos pessoais do presidente e tesoureiro em exercício.

Art. 3º. É parte integrante desta Lei a avaliação das condições de funcionalidade dos bens

móveis a serem doados.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Hidrolândia, Estado de Goiás, aos dezessete dias

do mês de setembro do ano de dois mil e quinze (17/09/2015).

Paulo Sérgio de Rezende
Prefeito de Hidrolândia

Publicado no placar desta Prefeitura

Em:17/09/2015.

_____________________________
Sec. Administração

2

RELAÇÃO DE BENS MOVEIS INSERVÍVEIS AO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

CEDIDOS EM COMODATO ÀS ASSOCIAÇÕES DE
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO

A. Associação dos Produtores da Igrejinha do Bonito

I. Uma bomba costal guarani de 20 litros;

II. Um tanque para resfriamento de leite, aço inox, etscheid, tipo kw4000-2, nº 5167;
III. Uma grade aradora, tatú, 14 discos;
IV. Um cultivador;
V. Uma lamina traseira baldan, mod. AF3X26X24 75 LCLG;

VI. Uma carreta para 6 toneladas, marca axtion;
VII. Uma roçadeira kamkavi;

VIII. Um trator valmet 785, ano 1988 25 4x2;
IX. Um arado de 04 discos, marca AF3X26X4 75 LODLG, serie 1003001;
X. Um trator masseyfergusson 275/2002, 75 CV, serie 275057645;

XI. Um distribuidor calcário, maca jumil, mod. 2050 T, 2.500 kg, serie 0000354;
XII. Uma concha piccin de 220 litros;

XIII. Uma caixa d’água tipo taça, 5000 litros;
XIV. Uma bomba com capa protetora para mini posso artesiano; e

XV. Uma grade niveladora, mod. SPR28X20X3, 500 M, serie 0283004004003.

B. Associação de Pequenos Produtores do Bonito do Meio

I. Um Tanque para resfriamento de leite com capacidade de 2500 litros, marca PENTEC
serie TR03131;

II. Um Trator MasseyFergussom  275 4x2;
III. Uma Grade Niveladora modelo SPR 28X20X3 500 M serie 28301003001;
IV. Um Arado de três discos marca AF – 3X26X4 75 LODLG serie 28301003001;
V. Uma Plantadeira de milho de três linhas;

VI. Uma Bomba costa Guarani; e
VII. Um Tanque para resfriamento de leite BOM MATIC modelo meia cana capacidade de

2500 litros.

C. Associação de Pequenos Produtores e Irrigantes do Bom Sucesso

I. Um Trator MASSEY FERGUSSON modelo 275 serie 275055154;
II. Uma Ensiladeira = ano 2007 marca Pinheiro modelo MAX4 SERIE 004;

III. Um Cultivador Baldam = modelo CVAC 929002 ACDS/FL SERIE 028304002001;
IV. Uma Grade Aradora Baldam nº 028304001002 GRF 14X26X600DRO;

3

V. Uma Roçadeira Ramires nº 4367 modelo MR 105;
VI. Uma Plantadeira Jumil nº 0003370018j25300;

VII. Um Guincho GT 800;
VIII. Um Esparramador de Calcário; e

IX. Uma Bomba Costal de 20 litros marca Guarani.

D. Associação de Pequenos Produtores de Oloana

I. Um Trator VALTRA VALMET 785-C 4X2;
II. Uma Grade Aradora GA 14X26 Super Tatu modelo GA serie 989/4799;

III. Uma Plantadeira T2S11 Super Tatu serie 0991/5641;
IV. Uma Adubadeira centrifuga modelo E 600PI MARCA;
V. Uma Bomba Costal marca Guarani de 20 litros; e

VI. Um Trator MASSY FERGUSSON 275.

E. Associação de Pequenos Produtores da Felicidade

I. Um Tanque de leite para 2000 litros com 02 compressor de 03 HP serie 12313 marca
PIUMHI;

II. Um Tanque de leite marca ETSCHEID, tipo BW 3000-2 BI 5132;
III. Um cultivador e adubador de 03 linhas marca TATU Nº802712326;
IV. Um Trator VALMET 785-C 4X4;
V. Uma Grade niveladora marca Baldam modelo SPR 28X2 0X3 500M serie 028304004002;

VI. Um Arado de três discos marca Baldam modelo AF 3X26X4 75 LODGLG serie
28301003001;

VII. Uma Grade aradora 14X6 com pneus marca TATU;
VIII. Uma Carreta de 04 toneladas com pneus marca CEMAG;

IX. Um Distribuidor de calcário para 600 Kg;
X. Uma Plantadeira e adubadeira de três linhas marca TATU; e

XI. Uma Bomba Guarani.

F. Associação de Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de Santa Maria

I. Um Tanque de leite em aço INOX, AISI304 capacidade de 2.500 LT modelo UCA 2443,
SN 0018901 motor Elgin H 23ª 423 ABC;

II. Um Tanque de leite maca BOUMATIC, 2.500 MODELO HT;
III. Uma Grade Aradora com quatorze discos;
IV. Uma Plantadeira de três linhas com adubador;
V. Um Semeador de calcário;

VI. Uma Carreta de quatro toneladas;
VII. Uma Roçadeira de arrasto santo Expedito Avaré 2 modelo F 4S chassis 19934;

4

VIII. Um Guincho marca Terence, modelo GT;
IX. Um Arado de três discos marca Baldam modelo AF 3X26X4 75 LCLG;
X. Um Trator VALTRA VALMET 785 serie FA 73312, ano 1.999/2.000 motor Nº

22904405674, serie 07852x55311;
XI. Uma Grade niveladora de 28 discos ano 2007, marca Baldam modelo SPDE28CDSCMIS

20X5474, serie 60153985001001; e
XII. Uma Bomba costal marca Guarani.

G. Associação de Pequenos Produtores de Santana

I. Um Trator Valmet 785 serie 078521 33716;
II. Uma Grade niveladora;

III. Um Arado de quatro discos marca MARSHESAN Nº 9002;
IV. Um Cultivador com adubador, ano 2007, marca Baldam, modelo CVAC-N DE ARX-

5507, com 09 enxadas, serie 60154060001001;
V. Um Esparramador de calcário tipo funil;

VI. Um Kit de irrigação com motor 7 ½ HP; e
VII. Uma Bomba costal de 20 litros marca guarani.